2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN UYÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1202/PA-UBND

Tân Uyên, ngày 15 tháng 10 năm 2025

PHƯƠNG ÁN
Điều chỉnh, bổ sung sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng

năm 2025 của UBND xã Tân Uyên

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 về quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 1932/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025; số 31/2025/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2025 quy định một số nội dung thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 2317/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2025 về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025;

Căn cứ Công văn số 3564/SNNMT-QBV&PTR ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc triển khai một số nội dung để thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng đối với UBND xã, phường và Ban quản lý rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
Căn cứ Công văn số 1995/SNN-QBVR ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu hướng dẫn công tác hợp đồng bảo vệ rừng và xây dựng phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng của UBND cấp xã;
Căn cứ các Công văn của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu: Số 1995/SNN-QBVR ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn công tác hợp đồng bảo vệ rừng và xây dựng phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng của UBND cấp xã;số 349/QBV&PTR ngày 09/09/2025 về việc thông báo chi tiết số tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2025 theo Quyết định số 2317/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Tân Uyên phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của UBND xã Tân Uyên.
II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN
1. Hiện trạng rừng

Tổng diện tích rừng thuộc UBND xã quản lý là 6.054,70 ha trong đó:

- Theo trạng thái rừng: Rừng giàu 275,92 ha; rừng trung bình 0 ha; rừng nghèo 2.404,81 ha; rừng nghèo kiệt 2.016,86 ha; rừng chưa có trữ lượng: 143,92 ha.
- Theo mục đích sử dụng: Rừng đặc dụng 0 ha; rừng phòng hộ 466,57 ha; rừng sản xuất 5.588,13 ha.

- Theo nguồn gốc hình thành rừng: Rừng tự nhiên 5487,45 ha; rừng trồng 567,25ha.

2. Hợp đồng bảo vệ rừng

2.1. Tổng diện tích rừng thuộc UBND xã quản lý: là 6.054,70 ha, trong đó:

- Theo trạng thái rừng: Rừng giàu 275,92 ha; rừng trung bình 0 ha; rừng nghèo 2.404,81 ha; rừng nghèo kiệt 2.016,86 ha; rừng chưa có trữ lượng: 143,92 ha.
- Theo mục đích sử dụng: Rừng đặc dụng 0 ha; rừng phòng hộ 466,57 ha; rừng sản xuất 5.588,13 ha.

- Theo nguồn gốc hình thành rừng: Rừng tự nhiên 5487,45 ha; rừng trồng 567,25ha.

2.2. Bên nhận hợp đồng bảo vệ

- Số cộng đồng thôn nhận bảo vệ rừng: 25 thôn.

- Số nhóm, hộ gia đình nhận bảo vệ rừng: 15 nhóm hộ.

- Số hộ gia đình, cá nhân: 03 hộ.

3. Phương án điều chỉnh, bổ sung sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của UBND xã Tân Uyên
3.1. Nguồn thu tiền DVMTR

Thu từ tiền chi trả DVMTR năm 2025 cho diện tích rừng thuộc trách nhiệm quản lý. Số tiền: 6.082.000.000 đồng.
3.2. Phương án sử dụng tiền DVMTR

a) Chi phí quản lý

Tổng chi: 534.222.000 đồng, bằng 8,78% tổng số tiền DVMTR  gồm:

- Chi phí xăng dầu cho phương tiện kiểm tra rừng: 47.232.000 đồng

- Chi cho công tác hợp đồng bảo vệ rừng: 25.800.000 đồng.

- Chi làm thêm giờ: 108.000.000 đồng.
- Chi tuyên truyền, tập huấn: 103.750.000 đồng.

- Chi vật tư, văn phòng: 21.240.000 đồng.

- Chi hội nghị, hội thảo sơ tổng kết và công tác thi đua khen thưởng: 109.700.000 đồng.

- Chi phí vật tư phụ vụ công tác phòng cháy: 118.500.000 đồng.
(Chi tiết có phụ biểu 01 đính kèm)

b) Chi cho bên nhận hợp đồng bảo vệ rừng

Tổng chi: 5.547.788.000 đồng, bằng 91,22% tổng số tiền DVMTR. Trong đó:
(Chi tiết có phụ biểu 02 đính kèm)

Phương án điều chỉnh sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của UBND xã Tân Uyên là cơ sở để triển khai thực hiện các bước tiếp theo. Căn cứ số tiền DVMTR thực thu do Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu chi trả, Chủ tịch UBND xã Tân Uyên xác định số tiền chi trả cho bên hợp đồng bảo vệ rừng theo quy định.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiểm lâm địa bàn
Tham mưu giúp UBND xã tổ chức thực hiện phương án điều chỉnh sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025.
2. Phòng Kinh tế
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã quyết định kiện toàn Ban Quản lý và sử dụng quỹ 10% chi phí quản lý tiền DVMTR theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện phương án đã được phê duyệt; quản lý, sử dụng và quyết toán tiền dịch vụ môi trường rừng đảm bảo đúng quy định.
- Thực hiện công khai tài chính theo quy định của pháp luật hiện hành về tài chính; công khai danh sách đối tượng được chi trả (bên nhận hợp đồng bảo vệ rừng), số tiền được chi trả, kế hoạch chi trả theo quy chế dân chủ tại cơ sở bằng các hình thức như: niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã và tại nơi họp cộng đồng dân cư bản hoặc nơi công cộng thuận lợi nhất để người dân tiện theo dõi; thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã, bản hoặc công bố trong hội nghị nhân dân của xã.

- Chỉ đạo bên nhận hợp đồng nghiêm túc thực hiện các quy định của Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn liên quan; các thôn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến phương án sử dụng tiền DVMTR đến Nhân dân trong thôn. Tổ chức cho nhân dân thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ bảo vệ rừng trên diện tích được nhận bảo vệ của thôn theo quy định hiện hành, chịu trách nhiệm trước Nhà nước và bên hợp đồng về vốn rừng được hợp đồng bảo vệ. Khi phát hiện các hành vi vi phạm vào rừng có trách nhiệm thông báo cho UBND xã, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn để kịp thời xử lý theo quy định; đối với trường hợp các hộ gia đình, cá nhân trong thôn đã bị cấp có thẩm quyền ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính về quản lý bảo vệ và phát triển rừng và quản lý lâm sản thì không chi trả DVMTR của năm cho hộ đó./.
	Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy xã (b/c);

- TTr. HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã (phụ trách);

- Thành viên BQL DVMTR xã;

- Lưu: VT, KT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Chu Văn Thanh